
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DELLA 

FORNITURA DI CARTA PER LE ESIGENZE DEL CENTRO STAMPA 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE PER L’ANNO 2023 ALLA DITTA 

AUGUSTO BERNI SPA (CIG. ZDE397356E).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTI  gli  articoli  8  e  10  della  legge  regionale  30  giugno  2003,  n.    14  (Riorganizzazione  della  struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA  l’attestazione della  copertura  finanziaria del  responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi  dell’articolo  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  sul  procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di affidare   , ai sensi dell ’articolo  36, comma 2 lett a), del  D. Lgs.  n. 50/2016  s.m.i. ,  a ll a Ditta  Augusto 
Berni Spa   ( partita  IVA 00497121202 )    avente  sede   leagale   in Via Lambertini n. 23 – San Lazzaro di 
Savena  (BO) ,   la   seguente   fornitura  di  carta   diversa  da  gr .   80    per  le  esigenze  del  Centro  Stampa 
dell’Assemblea  legislativa  regionale ,   ai prezzi unitari di  cui al preventivo di  spesa   5090  (acquisito 
agli atti con prot. n. 7859 del 13/12/2022) ,   tramite trattativa diretta (TD n.   3388292 ) all’interno del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , per l’anno 2023,  al costo complessivo   
di Euro 9.832,77 (oltre IVA 22%), offerto in sede di trattativa – CIG. ZDE397356E:

Codice Descrizione: Quantità richiesta

2548429 Maestro Print gr. 90 64 x 88 n. 55.000 fg

2547793 Maestro Print gr 90 64 x 88 n. 7 pacchi da 250 pezzi

2548585 Maestro Print gr. 90 70 x 100   n. 11.000 fg

2547983 Maestro Print gr 90 70 x 100 n. 16 pacchi da 250 pezzi

2533538 Magno Natural gr. 250 70 x 100 n. 3.500 fogli

2532290 Magno Natural gr. 250 70 x 100 n. 12 pacchi da 125 pezzi



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

0611005 Sahara Avoriata gr. 85 64 x 88  n. 20 pacchi da 250 pezzi

0611401 Sahara Avoriata gr. 240 70 x 100 n. 20 pacchi da 100 pezzi

2. di  prendere  e  dare  atto  che   la  fornitura  sarà   espletat a   con  le  caratteristiche  e  le  modalità 

dettagliatamente descritte nell e  C ondizioni di fornitura,  allegata alla trattativa diretta n.  3388292  e 

debitamente  sottoscritta  per  accettazione  dal  legale  rappresentante  della  Ditta   a ffidataria 

(acquisita agli atti con protocollo n. 384 del 19/01/2023); 

3. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del d.lgs n. 50/2016  s.m.i. , responsabile unic o 
del  procedimento  la  dottoressa  Barbara  Raponi,   in  qualità  di  responsabile  della  posizione    
organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” dell’Assemblea legislativa regionale;

4. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della  L. 136/2010,  nonché sulla base delle indicazioni 
emanate   dall’ANAC ,  da  ultimo  con  la  determinazione  7  luglio  2011,  n.  4,  è  stato  richiesto  il  CIG     
ZDE397356E;

5. di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza ai sensi dell’articolo 32 comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016 con consegna della carta presumibilmente entro il mese di  febbraio 2023;

6. di  aver  verificato   che  non  esistono  convenzioni  stipulate  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  1,  della  L. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello della presente procedura di affidamento;

7. di dare atto che ,  in relazione alle caratteristiche  dell’appalto ,  non si ravvisano rischi da interferenza 
di  cui  al  comma  3  bis  dell’articolo  26  del  D.  Lgs.     n.   81 /2008   e   pertanto  non  occorre  redigere  il 
DUVRI;

8. di assumere   l’impegno di spesa  per l’importo  complessivo   di  E uro  1 1.995,98  ( imponibile €  9.832,77  
+  IVA 22%  pari ad euro  2. 163,21 ) ,  a favore d ella Ditta   Augusto Berni Spa  (partita IVA 00497121202) 
avente sede leagale in Via Lambertini n. 23 – San Lazzaro di Savena (BO) ,  con imputazione, secondo 
le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del  D. 
Lgs. n. 118/2011,   al  capitolo 103102/08 “carta per  centro  stampa”  (codice SIOPE 1.03.01.02.001) 
del bilancio finanziario gestionale 2023–2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023;

9. di  dichiarare,  in  ordine  all’esigibilità  dell’obbligazione  giuridica  regolarmente  perfeziona ta,  che  la 
spesa complessiva di Euro 11.995,98 è da imputare nell’esercizio 2023;

10. di dare atto di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56  del D. Lgs. n. 
118/2011  che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di 
cassa;

11. di provvedere,  con  successivi  atti,  alla  liquidazione delle  fatture  che verranno emesse dalla ditta    
Augusto Berni Spa previa verifica di regolarità della fornitura eseguita;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

12. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio  “ Programmazione finanziaria e Contratti ” di porre 
in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118  (Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);

 Deliberazione amministrativa n. 46 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 28 dicembre 
2022 ( Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale);

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022  (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma  5  –  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Programmazione  finanziaria  e 

contratti”.  conferimento  incarico  ad  interim  di  Dirigente  della  posizione  di  funzione  “Risorse 

Umane”);

 Deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  288/99  del  17  gennaio  2023  (Bilancio  finanziario 

gestionale  2023/2025  dell'Assemblea  legislativa  regionale.  Modifica  del  documento  tecnico  di 

accompagnamento di spesa);

 determinazione dell’ufficio di Presidenza n. 684, assunta nella seduta n. 92 del 22 novembre 2022.

Motivazione 
Con  e-mail  del   21  ottobre  2022   i l  personale  assegnato  al   C entro   S tampa  dell’Assemblea  legislativa 
regionale,  per  il  completamento di  lavori  di  stampa già  editati  e  per  garantire  l a  regolare  attività di    
stampa   per  l’anno   202 3 ,  ha  segnalato  l’esigenza  di  procedere  all’acquisto  delle  seguenti  tipologie  e 
quantità di carta:

 n. fogli 70.000   carta uso mano colore bianco gr. 90 formato 64 x 88;

 n. fogli 15.000   carta uso mano colore bianco gr. 90 formato 70 x 100;

 n.  fogli          5.000      carta  bianco  extra  superficie  opaca  gr.  250  formato  70  x  100  ( Arcoprint   o 

equivalente);

 n. fogli   5.000   carta color avorio gr. 85 formato 64 x 88 (Sahara o equivalente);

 n. fogli   2.000   carta color avorio gr. 240 formato 70 x 100 (Sahara o equivalente).

Sulla base del quantitativo richiesto dal Centro Stampa,  in data  7 dicembre  2022,   è stato richiesto  un 
preventivo  di  spesa  per  la  fornitura   suddetta,  da  effettuarsi,   presumibilmente  nel  mese  di  gennaio 
2023 ,  alle  seguenti ditte di compravata esperienza e affidabilità:  Arti Grafiche Cardamone  S rl, Augusto 
Berni Spa e Ferdinando Famà Srl.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Entro  la  data  di  scadenza   fissata   per  l’invio  del  preventivo  ( ore  17.00  del  13  dicembre   2022)    sono  
pervenut i  i preventivi  da parte della   D itta   Arti Grafiche Cardamone srl   (documento acquisito agli  atti 
con protocollo n.  7857  del  13/12/ 2022)  e della Ditta  Augusto Berni Spa  ( documento acquisito agli atti 
con protocollo n. 7859 del 13/12/2022).

La ditta Augusto Berni Spa ha offerto, per l'intera fornitura, l'importo di Euro 11.000,36 (oltre IVA). 

La ditta Arti Grafiche Cardamone srl ha offerto, per l'intera fornitura, l'importo di Euro 15.735,00 (oltre  
IVA).

La ditta Augusto Berni Spa risulta essere il miglior offerente anche dalla comparazione dei costi unitari.

Considerato  che   la  disponibilità  finanziaria   al   relativo  capitolo  del  bilancio  finanziario  gestionale 
202 3 -202 5  dell’Assemblea  legisl ativa regionale, annualità 202 3 ,   risulta  insufficiennte a coprire  il costo 
della fornitura calcolata in Euro  13.420,43 (imponibile Euro 11.000,36 + IVA 22% 2.420,07)  si è ritenuto 
opportuno   rivedere  le  tipologie  e d  i   quantitativi   di  carta   limitandoli  a  quelli  ritenuti  strettamente 
necessari a garantire i lavori di stampa in programma per l’anno 202 3 , come su indicazioni del Centro 
Stampa.

Con  e-mail  del   19  dicembre   2022  (documento  acquisito  agli  atti  con  ID  n.   893340   in  pari  data)  il 
personale assegnato al Centro Stampa ha  comunicato che, data la giacenza ancora in loro possesso, è 
possibile  attendere  l'approvazione  del  nuovo  bilancio  rimandando  l'acquisto  nell’anno  2023  e  ha 
indicato  le tipologie  e i seguenti nuovi   quantitativi   di carta  ritenuti   essenziali  per  garantire la regolare 
attività di stampa per l’anno 2023:

Codice Descrizione: Quantità richiesta

2548429 Maestro Print gr. 90 64 x 88 n. 55.000 fg

2547793 Maestro Print gr 90 64 x 88 n. 7 pacchi da 250 pezzi

2548585 Maestro Print gr. 90 70 x 100   n. 11.000 fg

2547983 Maestro Print gr 90 70 x 100 n. 16 pacchi da 250 pezzi

2533538 Magno Natural gr. 250 70 x 100 n. 3.500 fogli

2532290 Magno Natural gr. 250 70 x 100 n. 12 pacchi da 125 pezzi

0611005 Sahara Avoriata gr. 85 64 x 88  n. 20 pacchi da 250 pezzi

0611401 Sahara Avoriata gr. 240 70 x 100 n. 20 pacchi da 100 pezzi

Alla  luce di quanto  sopra espresso  si è  ritenuto di avviare una  trattativa diretta  sulla piattaforma del 
MEPA  con  la   D itta   Augusto  Berni  Spa    (partita  IVA  00497121202)   per  l’affidamento  diretto ,   ai  sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016  s.m.i. ,  per la fornitura dei  quantitativi  di carta   
indicati   nella tabella di cui sopra  e  ai prezzi unitari   di cui all’offerta n.   5097   datata 13 dicembre 2022     
(acquisita agli atti con protocollo n. 7859 del 13/12/2022).  

In  data   13  gennaio  2023   è  stata   quindi   inviata   alla  Ditta   Augusto  Berni  Spa    la  Trattativa  Diretta  n.    
3388292 per la formulazione di un’offerta economica alle condizioni sopra esplicitate



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

Entro  la  scadenza  del  termine  di  presentazione  dell’offerta,  previsto  per  le  ore  1 7 :00  del  giorno   18     
gennaio  202 3 , la Ditta  Augusto Berni Spa  (partita IVA 00497121202)  ha confermato, per la fornitura  di 
carta  richiesta ,  il  prezzo  complessivo di   Euro 9.832,77  (oltre  IVA 22%)   -  (Offerta economica acquisita 
agli  atti  con  protocollo  n.   384   del   19/01/   202 3 )   ed  ha  inviato  tutta  la  documentazione  richiesta 
compresa  la  dichiarazione  sul  possesso  dei  requisiti  generali  (documentazione  acquisita  agli  atti  con 
prot. n. 384 del 19/01/2023). 

I n attuazione dell’articolo 3 della   L. 136/2010,  nonché sulla base delle  indicazioni emanate  dall’ANAC , 
da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4 è stato richiesto il seguente CIG: ZDE397356E.

Per quanto attiene il possesso dei requisiti di carattere generale e ai motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs n. 50/2016,  si è provveduto  a verificare l’inesistenza di procedure concorsuali  in corso o 
pregresse iscritte nel Registro delle Imprese (documento n. P V66 98907  del  11 gennaio 2023  rilasciato 
dalla CCIAA) e l’inesistenza di annotazioni all’interno del casellario Anac delle imprese.

Dalla  consultazione  del  DURC  Online  prot ocollo  n.   INPS_33142489    del   16/10/ 2022 ,  valido  fino  al    
13/02/2023, risulta che la ditta Augusto Berni Spa è regolare nei confronti di INPS e INAIL.

I l  contratto  sarà  stipulato mediante  corrispondenza  ai  sensi  dell’articolo  32  comma 14  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016 con consegna della carta presumibilmente entro il mese di febbraio 2023.

In considerazione delle caratteristiche  dell’appalto, non si rilevano rischi interferenziali di cui all’art. 26   
del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al 
d.lgs  n.  118/2011  e  s.m.i.,   occorre   assumere  l’impegno  di  spesa  d ell’importo   complessivo    di   Euro 
1 1 . 995,98  (imponibile €  9.832,77  + IVA 22% pari ad euro 2. 163,21 ) , a favore  della Ditta   Augusto Berni 
Spa (partita IVA 00497121202) avente sede leagale in Via Lambertini n. 23 – San Lazzaro di Savena (BO) , 
con  imputazione  al  capitolo  103102/08  “carta  per  centro  stampa”  (codice  SIOPE 1.03.01.02.001) del 
bilancio finanziario gestionale 2023–2025 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2023.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica  regolarmente perfezionata,  la  spesa  complessiva   di    
Euro 11.995,98 è da imputare nell’esercizio 2023.

Per quanto attiene al cronoprogramma dei pagamenti si precisa che il pagamento a favore  della ditta   
Augusto  Berni  Spa   dovrà  essere   presumibilmente   effettu ato    entro  il   mese  di  marzo   2023 ;    ai  sensi 
dell’art.  56,  comma  6,  del  d.lgs  n.  118/2011,  si  è  provveduto  ad  accertare  la  compatibilità  del 
pagamento agli stanziamenti di bilancio e di cassa.

I  competenti  uffici  del  Servizio  “ Programmazione finanziaria e Contratti ”  provvederanno  a  porre  in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

Esito dell’istruttoria

Date  le  risultanze  dell’istruttoria  svolta  e  sintetizzata  nel  presente  documento  istruttorio  si  propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il  sottoscritto,  infine,  visti  l’articolo  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165),  dichiara,  ai  sensi  dell’articolo  47  del 
decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445  (Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 25 del 26 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-24T14:59:11+0100
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2023-01-25T15:39:41+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




